SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA

CAMPUS ARARANGUÁ

CENTRO DE CIÊNCIAS, TECNOLOGIAS E SAÚDE

COORDENADORIA ESPECIAL INTERDISCIPLINAR EM TECNOLOGIAS DA

INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO

ATA DA 54ª REUNIÃO ORDINÁRIA DA COORDENADORIA ESPECIAL INTERDISCIPLINAR EM

TECNOLOGIAS DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO

Ata da quinquagésima quarta Reunião Ordinária
da Coordenadoria Especial Interdisciplinar de
Tecnologias da Informação e Comunicação,
realizada no dia 06 de setembro de 2022, às
10h40, via plataforma on-line.

Aos seis dias do mês de setembro de dois mil e vinte e dois, às dez horas e quarenta 1

minutos, via plataforma on-line, reuniram-se os seguintes professores: Solange Maria da 2

Silva, Cristian Cechinel, Fabrício Herpich, Fernando José Spanhol, Giovani Mendonça Lunardi, 3

Juarez Bento da Silva, Marina Carradore Sérgio, Paulo Cesar Leite Esteves, Patricia Jantsch 4

Fiuza, Simone Meister Sommer Bilessimo e Vilson Gruber, sob a presidência da primeira, a 5

qual iniciou a reunião, cumprimentando e dando as boas-vindas a todos e colocando a 6

ordem do dia em aprovação, sendo aprovada por unanimidade. Na sequência, foi dado início 7

à apreciação dos itens de pauta. Item 1. Aprovação da Ata da 16ª reunião extraordinária da 8

CIT. A professora Solange informou aos presentes que a referida ata foi enviada, 9

anteriormente, e que não recebeu nenhum pedido de ajuste. Assim, colocou esse ponto em 10

aprovação. Não havendo manifestação, foi colocada em votação, sendo aprovada por 11

unanimidade. Item 2. Aprovação de Projetos de Pesquisa/Extensão. A professora Solange 12

comentou brevemente a respeito do projeto. Posto em discussão, não houve considerações 13

pelos presentes, foi posto em aprovação, sendo aprovados por unanimidade. Item 3. 14

Levantamento das necessidades de desenvolvimento (afastamento pós-doc e formação 15

PROFOR). A professora Solange informou que a importância do preenchimento da planilha 16

no Portal SIPEC para a capacitação. A professora Solange postou os links no chat da reunião. 17

A professora Patrícia informa que além desse documento, deve ser preenchido ainda o 18

documento que é utilizado como plano de afastamento e capacitação da CIT. Item 4. Plano 19

de afastamento para Pós-doutorado (atualização). O professor Juarez informa que abre 20

mão de sua vez conforme o planejamento de afastamento e concorda em ir para o fim da 21

fila. Comenta que estava tudo acertado para sua saída, ainda informa que se alguém sair não 22

irá fazer a substituição, pois segundo ele o momento não existir contratação de professor 23

substituto e alta carga horária administrativa. O professor Cristian solicita que ao invés de ir 24

para o final da fila ele possa ir para o meio da fila e solicita ao grupo de gestão do 25

departamento que o novo professor substituto possa ser contratado com um perfil mais 26

híbrido, gestão e informática, para que possa suprir mais possibilidades de lacunas. O 27

professor Fernando comentou da necessidade de realizar uma reunião para nova discussão e 28

análise de ajustes para reavaliar a estrutura da saída de afastamento e que não exista 29

nenhuma alteração na ordem neste momento. Os presentes realizaram uma discussão a 30

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA

CAMPUS ARARANGUÁ

CENTRO DE CIÊNCIAS, TECNOLOGIAS E SAÚDE

COORDENADORIA ESPECIAL INTERDISCIPLINAR EM TECNOLOGIAS DA

INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO

RODOVIA GOVERNADOR JORGE LACERDA, Nº 3201- JARDIM DAS AVENIDAS
CEP: 88906-072 - ARARANGUÁ - SC

TELEFONE: +55 (48) 3721- 6956
http://cit.ufsc.br/

respeito da distribuição dos cargos administrativos. Além disso, fica acordada a saída dos 31

professores Vilson e Solange com a possibilidade de sair 2023/1. Em aprovação, foi aprovado 32

por unanimidade. Item 5. Ajustes para consolidação do PAAD 2022/2. A professora Solange 33

solicita que todos os cargos administrativos, incluindo os acordados no item devam estar 34

inclusos no PAAD para a consolidação. Não houve encaminhamentos neste item. Item 6. 35

Comissão Eleitoral. A professora Solange informa que está completando 4 anos como chefia 36

de departamento e que já houve uma recondução sua no cargo. Por essa questão, há a 37

necessidade da criação de uma comissão eleitoral para dar encaminhamento ao processo da 38

mudança de chefia de departamento. Após breve discussão entre os presentes a professora 39

Solange indicou os nomes Cristian Cechinel (Presidente), Vilson Gruber (membro), Giovani 40

Mendonça Lunardi (membro) para a composição da comissão eleitoral. Posto em aprovação 41

foi aprovado por unanimidade. Item 7. Problemas estruturais. A professora Solange passa a 42

palavra para a professora Simone que informa que para ligar os projetores os docentes ou 43

alunos precisam subir em cadeiras para poder ligar e isso pode ocasionar algum acidente. 44

Além dos problemas estruturais de ventilação e telas das salas de aulas à noite e que muitos 45

insetos acabam invadindo a sala e prejudicando o andamento da aula. Item 7. Informes 46

Gerais. Não houve. Não havendo mais nada a ser discutido, foi dada por encerrada a reunião 47

às 11h50, da qual, para constar, eu, Vitor Germano Bortolini Giongo, auxiliar em 48

administração da Secretaria Integrada de Departamento, lavrei a presente ata que, se 49

aprovada, será assinada pelos presentes. Araranguá, 06 de setembro de 2022. 50
ASSINATURAS:

AFASTAMENTO
(PORTARIA 1103/2022/GR)

SOLANGE MARIA DA SILVA

(Chefe do Departamento)

 ANDREA CRISTINA TRIERWEILLER

CRISTIAN CECHINEL  FABRÍCIO HERPICH

FERNANDO JOSE SPANHOL  GIOVANI MENDONÇA LUNARDI

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA

CAMPUS ARARANGUÁ

CENTRO DE CIÊNCIAS, TECNOLOGIAS E SAÚDE

COORDENADORIA ESPECIAL INTERDISCIPLINAR EM TECNOLOGIAS DA

INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO

RODOVIA GOVERNADOR JORGE LACERDA, Nº 3201- JARDIM DAS AVENIDAS
CEP: 88906-072 - ARARANGUÁ - SC

TELEFONE: +55 (48) 3721- 6956
http://cit.ufsc.br/

JUAREZ BENTO DA SILVA

 MARINA CARRADORE SERGIO

PAULO CESAR LEITE ESTEVES

 PATRICIA JANTSCH FIUZA

SIMONE MEISTER SOMMER BILESSIMO  VILSON GRUBER

		2022-11-03T13:46:08-0300

		2022-12-13T16:39:17-0300

		2022-12-13T18:10:15-0300

		2022-12-13T18:20:50-0300

		2022-12-13T19:58:28-0300

		2022-12-13T20:01:34-0300

		2022-12-13T21:42:56-0300

		2022-12-14T08:30:57-0300

		2022-12-14T09:02:38-0300

		2022-12-15T08:35:34-0300